Para cumprimento das responsabilidades e da missão institucional do TRF6, foram 
descentralizados créditos orçamentários para custeio das ações relativas à prestação de serviços 
ao jurisdicionado. O saldo das despesas empenhadas no final do exercício de 2024 nas UGs 
090013 e 090059 atingiu o montante de R$ 1.199.157.105,16 (um bilhão cento e noventa e nove 
milhões cento e cinquenta e sete mil cento e cinco reais e dezesseis centavos). 

Além disso, foram empenhadas na UG 090060 o montante de R$ 2.157.084.154,11 (dois 
bilhões cento e cinquenta e sete milhões oitenta e quatro mil cento e cinquenta e quatro reais e 
onze centavos) destinados ao pagamento de Precatórios e RPVs.  

A Tabela 1 apresenta os valores globais da execução orçamentária e financeira da entidade 
durante o exercício de 2024, incluídos os valores relativos às sentenças judiciais (Precatórios e

[...]

contribuição patronal. 

2.5. Volume de recursos auditados 

O volume de recursos auditados sob a ótica orçamentária (natureza da despesa) no tocante 
às despesas de pessoal, contratações e precatórios, relativas ao exercício de 2024, alcançou o 
montante de R$ 2.652.313.720,09 (dois bilhões seiscentos e cinquenta e dois milhões trezentos 
e treze mil setecentos e vinte reais e nove centavos). Os trabalhos foram realizados por meio da 
aplicação da amostragem estatística e da amostragem não estatística e, em alguns casos, por meio 
da seleção de todos os itens. Os procedimentos de auditoria concentraram-se nas despesas de

[...]

comunicação/tic, 12321.01.01 - Imóveis Residenciais/Comerciais, 12321.01.02 – Edifícios, 
12321.01.03 – Terrenos e glebas, 12321.01.22 – Estacionamentos e garagens, 12321.01.24 – Salas, 
12321.07.00 – Instalações e 12321.99.05 – Bens imóveis a classificar, totalizando R$ 
359.999.355,37 (trezentos e cinquenta e nove milhões novecentos e noventa e nove mil trezentos 
e cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos). 

2.6. Benefícios da auditoria 

Entre os benefícios esperados desta auditoria, cita-se a melhoria das informações e dos 
controles internos sobre a conformidade dos atos de gestão financeira e orçamentária e dos 
respectivos registros contábeis, bem como sobre o processo de elaboração das demonstrações

[...]

às despesas de pessoal, contratações e precatórios, relativas ao exercício de 2024, alcançou o 
montante de R$ 2.652.313.720,09 (dois bilhões seiscentos e cinquenta e dois milhões trezentos 
e treze mil setecentos e vinte reais e nove centavos) e R$ 359.999.355,37 (trezentos e cinquenta 
e nove milhões novecentos e noventa e nove mil trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e sete 
centavos) na perspectiva patrimonial. 

8. PROPOSTAS DE ENCAMINHAMENTO 

Ante ao exposto, submetem-se os autos à consideração superior, para conhecimento, 
propondo encaminhamento às unidades administrativas indicadas no quadro abaixo:

[...]

Além disso, a Justiça Federal tem como principal objetivo a prestação de serviços à 
sociedade e, para manutenção dessas atividades, as despesas adquirem grande representatividade 
na comparação com o ativo total. O volume de despesas empenhadas pelo TRF6 até julho/2024 
alcançou o montante de R$ 1.557.999.767,96 (um bilhão quinhentos e cinquenta e sete milhões 
novecentos e noventa e nove mil setecentos e sessenta e sete reais e noventa e seis centavos), 
correspondente a quase o quádruplo do total do ativo na mesma data R$ 398.662.646,69 
(trezentos e noventa e oito milhões seiscentos e sessenta mil seiscentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e nove centavos).

[...]

MG – Materialidade global 2% do VR 31.159.995,36 

ME – Materialidade para execução 50% da MG 15.579.997,68 

LAD – Limite para acumulação de distorções 5% da MG 1.557.999,77 
         Fonte: Elaboração pela equipe de auditoria, com base nas Despesas empenhadas até julho/2024 

Assim, a MG de R$ 31.159.995,36 (trinta e um milhões cento e cinquenta e nove mil 
novecentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos) foi o parâmetro quantitativo 
considerado quando da avaliação dos efeitos das distorções não corrigidas, individualmente ou 
em conjunto, para extrair as conclusões em que se fundamenta a opinião da auditoria. Não foram